关于做好2018年度上海学校德育研究课题

申报工作的通知

各高校思研会、区县教育系统思研会、各有关单位：

为深入学习领会和贯彻落实党的十八大以来的历次重大会议精神,特别是高校思政工作会议及习总书记系列重要讲话精神，进一步提升本市学校德育研究的整体水平，按本市深化公共财政改革要求和配合做好2018年度市教委部门预算编制工作的部署，市教卫系统思研会决定开展2018年度上海学校德育研究课题的申报工作。现将相关事项通知如下：

一、课题类型及相关要求

（一）德育理论研究课题

申报对象：本市从事宣传思想文化和德育工作的资深管理者和研究者。课题资助经费5万。研究期限1-2年，申请人可根据《2018年度上海学校德育研究课题指南》（见附件一）的“选题要求”及参考题目直接选题/或自定题目及研究期限。结题需提交《课题研究报告》，并在相关核心期刊上公开发表相关论文1篇。

（二）德育决策咨文课题

申报对象：本市各类学校及相关部门中从事宣传思想文化和德育工作的资深管理者和研究者。课题资助经费5万，研究期限：一般1年（跨年度《发展报告》等为2年）。申请人须依据《课题指南》直接选题。结题需提交《课题研究报告》和相关工作文件（草案）或专项工作《调研报告》或特定对象的《咨文报告》等。

（三）德育实践研究课题
申报对象：本市各级各类学校和相关单位中的一线教师和从事相关工作的管理者、研究者等。课题资助经费2万，研究年限1年。申请人须依据《课题指南》中的“选题要求”自拟题目。结题需提交《课题研究报告》，并在学术期刊上公开发表相关论文1篇。

二、课题申报方法

（一）申请人可[在6月12日以后]到上海学校德育课题管理平台（www.dykt.yiban.cn）查询《课题指南》和下载相应的《申请书》，按要求填写有关内容后于2017年6月23日（周五）前报至各高校思研会（党委宣传部等）或区县教育系统思研会（教育局相关科室）。同时,申请人须登陆上海学校德育课题管理平台输入并确定相关信息。

（二）各单位要对各类课题申请进行初核，并于2017年7月7日（周五）前将拟上报的申请材料盖章后统一寄送至上海市学生德育发展中心，同时将《课题上报一览表》（见附件四）电子版发送至指定邮箱，逾期将不再受理。课题上报的相关要求详见下表。

	　单 位
	理论和决策咨文类课题
	实践类课题

上报的限额
	审 核 部 门

	各区县

教育局
	无限额
	至多10 个

（需排序）
	区县教育系统思研会（或教育局相关科室）

	各高校
	无限额
	至多10 个

（需排序）
	高校思研会（或党委宣传部等）

	【说明】

  ① 凡在近三年内未按时完成上海学校德育相关课题研究（含已结题但未交全材料）的课题负责人，将不得参与本年度各类德育课题的申报 (本会将专项审核) 。

  ② 各单位正式上报的纸质《申请书》需一式三份，且由审核部门签署意见并盖章。

  ③ 被列为“高校辅导员培训基地”或“上海高校心理健康教育与咨询示范中心”

     的高校，还可各增报1项与“基地”或“中心”工作相关的德育实践类课题。

三、相关工作安排

2017年7月中旬我会将对上报的2018年度上海学校德育研究各类课题进行评审，并及时公布评审结果，同时，将相关课题的立项计划列入2018年度上海学校德育研究课题专项预算方案中。

各单位在上报2018年度上海学校德育研究课题的同时，也可在本单位（系统）内组织开展相应的思政(德育)课题研究，从而能更广泛地提升思政工作者的理论研究水平，进一步提高工作的针对性和实效性。

四、联系方式

上海市学生德育发展中心联系人：杨智勇    电话：6416-4114
地  址：本市茶陵北路21号1号楼101B室  邮编：200032
邮  箱：dykt2014@163.com
上海市教卫系统思研会联系人：卢天琳      电话：2311-2961
附件(上海学校德育课题管理平台网站www.dykt.yiban.cn可下载):

    1.《2018年度上海学校德育研究课题指南》
    2.《上海学校德育理论研究/决策咨文课题申请书》

    3.《上海学校德育实践研究课题申请书》

4.《2018年度上海学校德育研究课题上报一览表》

5.《项目实施内容及预算（参考模板）》

上海市教卫系统思研会

                                      2O17年6月2 日

PAGE
1